DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  93Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

PAE: 2024/370797
PORTARIA N° 1206/24, 05 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARIA GABRIELLA VILHENA
MONTEIRO, Id.Funcional nº 5944091/ 2, no cargo de PROFESSOR
ASSISTENTE, lotado (a) no (a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, 15,5 (quinze e
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Paragominas/PA ao município
de Marabá/PA, no período de 29/04/2024 a 14/05/2024, para ministrar
disciplina.
PAE: 2023/1123580
PORTARIA N° 1207/24, 05 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARCIO DANILO DE CARVALHO
CARNEIRO, Id.Funcional nº 5972587/ 1, no cargo de PROFESSOR
SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) CAMPUS DE SAO MIGUEL DO GUAMA, 20,5
(vinte e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município
de Barcarena/PA, no período de 01/11/2023 a 21/11/2023, para ministrar
disciplina.
PAE: 2024/375964
PORTARIA N° 1208/24, 05 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) OSCAR VIEIRA RIBEIRO,
Id.Funcional nº 5898982/ 4, no cargo de TECNICO A, lotado (a) no (a)
COORDENADORIA DE CERIMONIAL E EVENTOS, 1,5 (uma e meia) Diárias,
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/PA, no
período de 25/04/2024 a 26/04/2024, para organizar e executar solenidade
de outorga de grau.
PAE: 2024/363290
PORTARIA N° 1209/24, 05 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ELIETE DE JESUS BARARUA
SOLANO, Id.Funcional nº 57193235/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO,
lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA, 2,5 (duas
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de
Santarém/PA, no período de 15/04/2024 a 17/04/2024, para participar da
entrega de Projeto.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1059057

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PAE:2023/1071919
PORTARIA N° 1149/24, de 03 de abril de 2024.
R E S O L V E : TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0875/24, de 14 de
março de 2024, publicada no DOE nº 35.748 de18.03.2024, que tornou
sem efeito a PORTARIA de licença prêmio da servidora VENIZE NAZARE
RAMOS RODRIGUES, Id. Funcional 348864/ 2, no cargo de professor
assistente.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1058989

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 048/2024-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
CADASTRO RESERVA- 2024
O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universida-
de do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público a
abertura do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto- Ca-
dastro reserva - 2024 para os componentes curriculares da capital e dos
municípios de Altamira, Parauapebas, Tucuruí, Marabá, Santarém e Con-
ceição do Araguaia, conforme quadro anexo, consoante a Lei Comple-
mentar Nº 077/2011, para atuar nas áreas de Conhecimento/Disciplinas/
Componentes Curriculares/Eixos Temáticos dos Departamentos do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS da Universidade do Esta-
do do Pará.
As inscrições deverão ser realizadas diretamente no Protocolo dos Campus
II- Belém, e nos Protocolos dos Campus de Altamira, Parauapebas, Tucu-
ruí, Marabá, Santarém e Conceição do Araguaia de acordo as áreas de co-
nhecimento, disciplina, componentes curriculares ou eixos temáticos do cur-
so/departamento pretendido, atendendo ao cronograma definido no ANE-
XO I deste edital.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 08 de abril de 2024.
PROF. DR. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 1058716
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
OBJETO: visa a celebração de Acordo entre o MUNICIPIO DE PARA-
GOMINAS e SECRETARIAS MUNICIPAIS e a UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DO PARÁ, para o desenvolvimento de atividades conjuntas, visan-
do a operacionalização de Programas de Estágio Curricular Obrigatório
e/ou Não Obrigatório para alunos regularmente matriculados e com fre-
quência regular, nos Cursos: Engenharia Ambiental e Sanitária, Engenha-
ria Florestal, Bacharelado em Designer, Licenciatura Plena em Química,
Licenciatura em Ciências Biologia e Engenharia de Software, nos termos
estabelecidos pela Lei 9.394/96 – LDB e a Lei Federal Nº 11.788/2008 e
Lei Municipal nº 983/2019 e Decreto Municipal nº 328/2019 que dispõem
sobre o estágio de alunos regularmente matriculados.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.

DATA DE ASSINATURA: 05/04/2024
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 05/04/2024
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 05/04/2025
FORO: Paragominas - Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-540
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3284-9602
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 05.193.057/0001-78
Razão Social: MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
CEP: 68625-445
Logradouro: Av. do Contorno, Nº. 1212
Bairro: Centro
Cidade: Paragominas
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: João Lucídio Lobato Paes
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 1058928
EDITAL Nº 49/2024-UEPA
SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO DIGITAL
A Coordenação do Curso de Enfermagem da Universidade do Estado do
Pará (UEPA), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Estatuto e Regimento Geral da UEPA,  de acordo com o Art. 85, inciso IV,
torna público que, no período de 08 a 29 de abril de 2024 receberá inscri-
ções para a Seleção Simplificada de Artigos para Publicação Digital.
Maiores informações: (91) 3284-9838 .
O Edital  na íntegra  está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 08 de abril de 2024.
Prof. Drª. MARIA LIRACY BATISTA DE SOUZA
Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem

Protocolo: 1058877

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 416/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/363843
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (Cento e oitenta) dias de Licença Prêmio no período de
31/05/2024 a 26/11/2024, correspondente aos triênios de 17/06/2013 a
16/06/2016, 17/06/2016 a 16/06/2019, 17/06/2019 a 16/06/2022 para
o servidor, OZEMIR EBERLY MORAES PANTOJA, Matrícula nº. 3223787/1,
CARGO: de Vigia, Lotado na DAF/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
02 de Abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 417/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771
de 02 de janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/367351
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08/04/2024 a
07/05/2024, correspondente ao triênio de 01/07/1998 a 30/06/2001,
para a servidora, LINDANOR CELINA BRITO DO ROSÁRIO, Matrícula nº.
36609/1, CARGO: de Agente Administrativo, Lotado na GECON/COFIN/
SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
02 de Abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1059112